



Irakaskuntza Gidaliburua

2024/25 ikasturtea

Datu Orokorrak

Irakasgaia: Kirolaren Legeria eta Gobernantza

Titulazioa: Kirol Kudeaketako Gradua

Mota: Oinarrizkoa

ECTS kredituak: 6

Maila: 1.

Denbora-banaketa: 1. seihilekoa

Hizkuntza: Gaztelania

Irakasle-taldea: Borja Callejo

Irakasgaiaren aurkezpena:

Irakasgaiaren helburu nagusia da ikasleei kirola arautzen duen eta kirol-kudeaketari eragiten dion esparru juridikoaren ezagutza praktikoa ematea. Helburua da ikasleek ulertzea zuzenbidearen adarrek eragina dutela kirolaren kudeaketaren esparruan, horretarako beharrezkoak diren tresnak emanez, araudiak betetzen direla eta kirolean parte hartzen duten guztien eskubideak babesten direla bermatuz.

Datu espezifikoak

Prestakuntza- eta ikaskuntza-prozesuaren emaitzak (PIE)

Ezagutzak edo Edukiak (E)	E1	Kirolaren oinarriak ezagutzea ikuspegi historikotik, sozialetik eta enpresarialetik, baita aplikazio-eremu guztietan ere.
	E10	Enpresaren ekonomiaren oinarriak ezagutzea, kirol-kudeaketan aplikatu ahal izateko.
	E12	Zuzenbidearen oinarriak ezagutzea eta kirol-kudeaketara hedatzea.
Gaitasunak (GA)	E1	Hainbat iturritatik datorren informazioa kudeatzea eta kirol-kudeaketaren esparruan planteatutako agertokietan eskuratutako ezagutzak aplikatzea.
	E2	Kirol-kudeaketaren arloan proiektuak modu autonomoan eta arduratsuan kudeatzea.
	E3	Pertsonen arteko harremanei lotutako konpromiso etikoa eta trebetasun pertsonalak eskuratzea, bereziki jarduera fisikoaren eta kirolaren eremuan.
	E4	Era guztietako entzuleei, ezagutzei, ideiei, datuei eta



Irakaskuntza Gidaliburua

2024/25 ikasturtea

		abarri argi eta zehatz komunikatzea, kirol-kudeaketaren azterketaren esparruan.
Trebetasunak eta Abileziak (T)	T1	Eskuratutako ezagutzak proiektatzea kirol-kudeaketaren esparruko ikasketarekin lotutako hainbat egoerari irtenbideak aurkitzeko.
	T3	Ezagutza juridikoak eta sozioekonomikoak aplikatzea kirol-kudeaketaren azterketaren esparruan erabakiak hartzeko.
	T7	Enpresa-kudeaketako tresnak aplikatzea kirol-kudeaketaren azterketaren esparruan.

Irakasgaiaren Edukia*

Kirolaren legeria eta gobernantza

- Kirol-sistemaren antolamendua
- Kirolaren esparru juridikoa
- Administrazio publikoa eta kirola
- Kirol-antolaketa eta zuzenbidea nazioarteko testuinguruan
- Kirol-zuzenbidearen hastapenak. Kirol-eskubide baten beharra. Iturrien sistema.
- Kirol-zuzenbide espezifikoa. Kirolaren, dopinaren eta indarkeriaren legea
- Jarduera fisikoari eta kirolari aplikatutako zuzenbide orokorra.
- Kirol-erakunde publiko eta pribatuen egitura eta antolamendua.
- Erantzukizun zibila eta kirol-aseguramendua.
- Kirol-enpresei eta horiek sortzeari buruzko oinarrizko legeria.
- Lan-kontratazioa eta boluntariora kirolean.
- Kirolaren fiskalitatea
- Kirolaren zehapen-araubidea
- Kirol-arloko lan-harremanak
- Eliteko kirolariaren araubide juridikoa

(* Garatutako edukia eskuragarri dago Unibertsitateko Campus Birtualean argitaratutako irakasgaiaren irakaskuntza-programazioan)

Irakaskuntza-metodologiak eta prestakuntza-jarduerak

Irakasgai honetan erabilitako irakaskuntza-metodologiak honako hauek dira:



Irakaskuntza Gidaliburua

2024/25 ikasturtea

IM1	Azalpenezko metodoa
IM2	Kasu-azterketak
IM3	Arazoetan oinarritutako ikaskuntza
IM4	Proiektuetan oinarritutako ikaskuntza
IM5	Ikasketa kooperatiboa
IM6	Tutoretzak

Irakasgai honetan erabilitako prestakuntza-jarduerak honako hauek dira:

Prestakuntza-jarduerak	Aurreikusitako orduak	presentzialtasuna (%)
PJ1: Klase teorikoa	36	100
PJ2: Praktika-klasea	18	100
PJ3: Lanak egitea (banakakoak eta/edo taldekoak)	6	20
PJ4: Tutoretzak (banakakoak eta/edo taldekoak)	3	50
PJ5: Ikasketa independentea eta ikaslearen lan autonomoa	84	0
PJ6: Ebaluazio-probak	3	100
Guztira	150	

Ebaluazioa: Ebaluazio-sistemak eta -irizpideak

Irakasgai honetan honako ebaluazio-sistema hauek erabili dira:

Izendapena	Gutx. hazt.	Gehi. hazt.
ES1: Ikaslearen bertaratzea eta parte-hartzea ebaluatzea	0	5
ES2: Lanen ebaluazioa	15	50



Irakaskuntza Gidaliburua 2024/25 ikasturtea

ES3: Ebaluazio- eta/edo azterketa-probak	50	80
--	----	----

Ikasleak bi ebaluazio-modalitate ditu irakasgaia gainditzeko:

- Etengabeko ebaluazioa, urtean 2 deialditan: ohikoa eta ezohikoa.
- Ebaluazio bakarra, urtean bi deialdirekin.
- EUNEIZ Unibertsitatean, ebaluazio jarraitua (irakasleek definitutako irakasgaiaren jarduera ebaluagarrien batez besteko haztatua) funtsezko ebaluazioa da, baina EUNEIZek ebaluazio bakarra egiteko aukera ematen dio ikasleari (azterketa bakarra).
- Ezin da aldatu ikasturtean zehar ikasleak aukeratutako ebaluazio-modalitatea (jarraitua izatetik bakarra izatera).
- Ebaluazio bakarraren modalitatea baliatu nahi duen ikasleak hori **justifikatzen** duen idazki formal bat eskatu beharko die irakasgaiaren ardura duten irakasleei eta tituluaren koordinazioari, ikasturtea hasten den lehenengo bi asteetan.
- Ikaslearen % 80 eskola presentzialetara joaten ez bada, ezingo da ohiko deialdira aurkeztu eta automatikoki ezohiko deialdira igaroko da.
- Hutsegiteak irakasgaiaren ardura duen irakasleari justifikatu behar zaizkio, astebeteko epean gehienez ere. Egiaztagiri ofiziala posta elektronikoz aurkeztu beharko zaio irakasle arduradunari.
- Salbuespen gisa, irakasgaiaren arduratzen den irakasleak beste irizpide osagarri batzuk ere erabili ahal izango ditu, hala nola ikaslearen parte-hartzea, jarrera, jardun- eta aprobetxamendu-maila eta abar, ikasleak deialdi arruntean jarraitzeko aukera izan dezan, baldin eta gutxieneko bertaratzea % 70etik gorakoa bada.
- Ikaslea ezohiko ebaluaziora joango da BAKARRIK suspenditutako zatiekin.
- Irakasgaiaren kalifikazio-sistemak 1125/2003 Errege Dekretuan ezarritakoari jarraitzen dio, eta lortutako emaitzak 0tik 10era bitarteko zenbakizko eskalari jarraituz kalifikatuko dira, dezimal baten adierazpenarekin.
 - 0-4,9: Gutxiegia (GT).
 - 5,0-6,9: Nahiko (NK).
 - 7,0-8,9: Oso ongi (OO).
 - 9,0-10: Bikain (BI)
- «Ohorezko matrikula» aipamena 9.0 edo gehiagoko kalifikazioa lortu duten ikasleei eman ahal izango zaie. Kopurua ez da izango dagokion ikasturtean ikasgai batean



Irakaskuntza Gidaliburua 2024/25 ikasturtea

- matrikulatutako ikasleen ehuneko bost baino handiagoa, matrikulatutako ikasleen kopurua 20tik beherakoa denean izan ezik; kasu horretan, «Ohorezko Matrikula» bakarra eman ahal izango da.
- Ebaluazio-jarduerarik egiten ez duen ikasle matrikulatua ez-aurrezkatat (EA) joko da.
 - Idatzizko ebaluazio-jarduera orok (lanak, azterketak...) ortotipografia-hutsegiteak hartuko ditu kontuan azken kalifikazioan.
 - Plagioa debekatuta dago, bai lanetan, bai azterketetan; antzemanek gero, kalifikazioa gainditu gabe geratuko da. Gainera, campus birtualaren bidez entregatutako lanak Turnitin tresnak aztertuko ditu:
 - Irakasleak % 20 eta % 30 arteko antzekotasun-indizea duten txostenak berrikusiko ditu, plagio-iturri posibleak aztertzeko eta justifikatuta dauden ebaluatzeko.
 - Irakaslearen analisia egin ondoren, % 30etik gorako antzekotasun-indizea duen edozein lan ez da ebaluatuko.

Bibliografia eta ikasteko beste baliabide batzuk

Oinarrizko Bibliografia

- Perez Triviño, Jose Luis (Zuzendaria) GUÍA JURÍDICO-PRÁCTICA DE CLUBES DEPORTIVOS - ISBN: 978-84-1390-138-1
- Gamero Casado, Eduardo (Zuzendaria) MANUAL DE DERECHO DEL DEPORTE- ISBN: 978-84-309-8198-4
- Gutiérrez Gómez, Jesús Eduardo DEPORTE Y DERECHOS FUNDAMENTALES - ISBN: 9788491236061
- Millán Garrido, Antonio y Blanco Pereira, Eduardo (Koordinatzaileak) MARCO LEGAL Y RETOS DE LA GESTIÓN DEPORTIVA ISBN: 978-84-290-2627-6

Bibliografia Osagarria

- Pérez Triviño, José Luis; Cañizares Rivas, Eva (Koordinatzaileak) DEPORTE Y DERECHOS ISBN: 978-84-290-1954-4
- Echeverry Velásquez, Sandra Liliana EL CONTRATO DE PATROCINIO DEPORTIVO - ISBN: 978-84-290-1834-9
- Toranzo Serrano, Felipe; Estévez Sanz, Marlen. (Koordinatzaileak) ESPORTS: EL DERECHO DEPORTIVO EN ENTORNOS DIGITALES -ISBN:9788419032911
- Blanco Pereira, Eduardo APROXIMACIÓN AL RÉGIMEN JURÍDICO DE LA DIRECCIÓN Y GESTIÓN DEPORTIVA - ISBN: 9788411249805
- Agirreazkuenaga Zigorraga, Iñaki INTERVENCIÓN PÚBLICA EN EL DEPORTE -



Irakaskuntza Gidaliburua

2024/25 ikasturtea

ISBN: 84-470-1163-1

- Correcher Mato, Carlos Javier LA TRIBUTACIÓN DE LAS ENTIDADES DEPORTIVAS PRIVADAS SIN FINES LUCRATIVOS EN EL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES - ISBN: 978-84-290-2550-7
- Millán Garrido, Antonio (Koordinatzailea) TEMAS DE ACTUALIDAD EN DERECHO DEL DEPORTE Y EN GESTIÓN DE ENTIDADES DEPORTIVAS - ISBN: 978-84-290-2735-8
- Millán Garrido, Antonio (Coordinador) NOVEDADES JURÍDICAS EN LA GESTIÓN DEL DEPORTE - ISBN: 978-84-290-2829-4
- López Martínez, Raúl; Fernández Fernández, José Luis FÚTBOL RESPONSABLE Guía práctica para implantar la Responsabilidad Social Empresarial en los clubes españoles ISBN: 978-84-290-2357-2
- Orts Delgado, Francisco J.; Hontangas Carrascosa, Julián; Mestre Sancho, Juan A FOMENTO MUNICIPAL DEL DEPORTE FEDERADO - ISBN: 978-84-290-2313-8
- Torrecillas López, Segismundo, ADMINISTRACIÓN Y ADMINISTRADORES DE ENTIDADES DEPORTIVAS - ISBN: 9788411253178
- Basterra Hernández, Miguel LA RELACIÓN LABORAL DE LOS DEPORTISTAS PROFESIONALES - ISBN: 9788411247986
- Pérez Triviño, José Luis RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN EL DEPORTE - ISBN: 978-84-290-2167-7
- Jiménez Soto, Ignacio; Pérez-Serrabona González, José Luis LOS RETOS DEL DEPORTE PROFESIONAL Y PROFESIONALIZADO EN LA SOCIEDAD ACTUAL - ISBN: 978-84-290-1989-6
- Beltrán, Emilio; Palomar Olmeda, Alberto (Zuzendariak) LA INSOLVENCIA DE LAS ENTIDADES DEPORTIVAS PROFESIONALES - ISBN: 9788490142998
- Gamero Casado, Eduardo LOS SEGUROS DEPORTIVOS OBLIGATORIOS RÉGIMEN PÚBLICO VIGENTE Y PERSPECTIVAS, CON ESPECIAL REFERENCIA AL ÁMBITO ANDALUZ - ISBN: 9788497900393
- García Caba, Miguel María. EL BUEN GOBIERNO DEPORTIVO. ¿UN EJERCICIO DE RESPONSABILIDAD SOCIAL? - ISBN: 978-84-9031-244-5
- García S y García E. LOS RECURSOS HUMANOS APLICADOS A LA GESTIÓN DEPORTIVA. INDE.
- • Gallardo L y Jiménez A. LA GESTIÓN DE LOS SERVICIOS DEPORTIVOS MUNICIPALES. INDE.
- • Orts FJ. LA GESTIÓN MUNICIPAL DEL DEPORTE EN EDAD ESCOLAR. INDE
- • Gómez AM y Mestre JA. LA IMPORTANCIA DEL GESTOR DEPORTIVO EN EL MUNICIPIO. INDE



Irakaskuntza Gidaliburua 2024/25 ikasturtea

Gomendatutako Beste Ikaskuntza-baliabide Batzuk

Estatuko Aldizkari Ofiziala <https://www.boe.es>

Kirol Kontseilu Gorena <https://www.csd.gob.es/csd/organizacion/legislacion-basica> Eusko

Jaurlaritzako Kirol Zuzendaritza <https://www.euskadi.eus/gobierno-vasco/deportes/>

Arabako Foru Aldundiko Kirol Zuzendaritza <https://web.araba.eus/es/deporte>

IUSPORT <https://iusport.com>

Kirol Zuzenbidearen Espainiako Elkarte <https://aedd.org/#>

COLEF <https://www.consejo-colef.es>

Espainiako Udalerrien eta Probintzien Federazioa <https://femp.femp.es>

Kirol Enpresen Espainiako Elkarte <https://aeesdap.es>

Klubaren eta kirol- eta jolas-erakundearen elkarte <https://www.acedyr.com>

Revista Española de Derecho Deportivo (REDD)

Revista Aranzadi de Derecho de deporte y entretenimiento

Revista Jurídica de La Liga.